
                                                                                                                      
Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09.2014 

  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 
 

 
 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ROMA 
 

COMMISSARIO  STRAORDINARIO  
 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno ventitré del mese di settembre, alle ore 17.00, presso la sede 
della Provincia, in via IV Novembre n. 119/A, il Commissario Straordinario, Prefetto Riccardo 
Carpino, con l’assistenza del Segretario Generale, Dott. Vincenzo Stalteri, ha adottato il seguente 
atto: 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE   N. 294 del 23.09.2014 
 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione per la realizzazione dell'intervento "Collegamento stradale esterno 
all'abitato di Tivoli Variante al Ponte di Arci". 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 1 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09.2014 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 
 
 
 
OGGETTO: Convenzione per la realizzazione dell'intervento "Collegamento stradale esterno 
all'abitato di Tivoli Variante al Ponte di Arci". 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
     Prefetto Riccardo Carpino 

 
 

Premesso che: 
 
la Provincia di Roma ha inserito nel proprio Programma triennale 2010-2012 delle Opere Pubbliche 
l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 8.810.000,00;  
 
l’intervento di cui trattasi ricade nel Comune di Tivoli ed ha lo scopo di risolvere la criticità relativa 
alla S.P. Empolitana I, nel tratto di collegamento tra l’abitato di Tivoli e lo svincolo autostradale 
“Castel Madama”, principale accesso viario parte  Nord alla città di Tivoli;  
 
il progetto esecutivo è stato redatto e approvato in linea tecnica dalla Provincia di Roma con D.D. 
206 del 18/02/2011; 
 
il progetto esecutivo è stato approvato dal Comitato Regionale dei LL.PP. nella seduta del 
19.06.2012;  
 
la Provincia di Roma è l’ente proprietario della citata S.P. Empolitana I;  
 
la Regione Lazio con D.G.R. 352/2013 ha individuato le risorse sul bilancio 2013 da destinare ad 
un programma “per il miglioramento strutturale e funzionale delle strade provinciali e comunali”; 
 
la Regione Lazio con D.G.R. n. 439/2013 ha effettuato una “ricognizione delle risorse relative al 
programma viabilità infrastrutture stradali” riprogrammando ed adeguando il complessivo quadro di 
finanza regionale disponibile per il trasferimento delle risorse;  
 
la Provincia di Roma con nota prot. n. 67166/2014 del 23.05.2014, in considerazione dei vincoli 
imposti alla Amministrazione Provinciale dal Patto di stabilità che impediscono l’avvio delle 
procedure di gara ed al fine di non vanificare le risorse sino ad oggi impegnate sull’intervento, ha 
chiesto alla Regione Lazio di valutare la possibilità di assumere il ruolo di Stazione Appaltante; 
 
la Regione Lazio con nota prot. n. 486402/03/49 del 03/09/2014 ha ritenuto tale proposta coerente 
con le finalità previste dalla Regione Lazio per l’attuazione degli interventi sulla grande viabilità ed 
ha individuato l’opera denominata “Collegamento Stradale Esterno all’abitato Tivoli-Variante al 
 
 
 
 2 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



 Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09.2014 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 
   
 
 
Ponte degli Arci” quale intervento da realizzarsi sulle infrastrutture viarie e, ai sensi dell’art. 11 del 
vigente contratto di Servizio rep. n. 16712 del 23.10.2013 regolante i rapporti tra Regione Lazio ed 
Astral S.p.A. approvato con D.G.R. 323/2013, ha disposto che ASTRAL S.p.A. assuma le funzioni 
di Stazione Appaltante attraverso la sottoscrizione di apposito atto convenzionale;  
 
il collegamento stradale in progetto costituisce uno degli assi portanti degli spostamenti pendolari 
dell’area est di Roma ed in particolare dei Comuni di Castel Madama e Tivoli;  
 
l’intensità del traffico veicolare, caratterizzato da una notevole percentuale di veicoli pesanti, 
provoca frequentemente fenomeni di congestione del traffico;  
 
la presenza dell’acquedotto romano restringe l’attuale carreggiata con conseguente necessità di 
imporre il senso unico alternato;  
 
il progetto in argomento prevede la realizzazione di una strada costituita da due corsie per senso di 
marcia nella direzione dell’abitato di Tivoli che utilizzeranno un nuovo ponte carrabile di circa 150 
m. a due luci, in struttura  mista acciaio-calcestruzzo con piattaforma larga 13.60 m. costituita da 
due corsie da 3.50 m. banchine da 1.00 m. e marciapiedi da 1.50 m. al netto del dispositivo di 
ritenuta per 0.50 m.;  
 
per i veicoli provenienti dall’abitato di Tivoli sarà mantenuto il tracciato esistente;  
 
è prevista inoltre la regolarizzazione dell’alveo ordinario del Fosso d’Empiglione nel tratto a valle 
del ponte esistente, per circa 200 m. mediante la posa di materassi e gabbioni;  
 
Ritenuto che:  
 
gli aspetti sopra riportati impongono un’azione straordinaria da parte delle Istituzioni finalizzata 
all’accelerazione della realizzazione delle opere di cui trattasi, al fine sia di mettere in sicurezza il 
relativo tratto stradale sia di dare un assetto definitivo alla viabilità della zona;  
 
sussiste il comune interesse nel perseguimento di un’efficace politica di sviluppo della viabilità 
nonché di gestione della rete stradale finalizzata ad assicurare prestazioni conformi agli standard 
qualitativi previsti dalle vigenti disposizioni;  
 
l’intervento di cui trattasi rappresenta l’esempio pratico del predetto comune interesse;  
 
occorre pertanto, attuare un’efficace politica di gestione della viabilità non più rinviabile nel 
contesto territoriale in argomento;  
 
Dato atto che: 
 
in attuazione della D.G.R. 493/2013 ed a seguito della determinazione n. G05337/2013 è stato 
emesso in favore di ASTRAL S.p.A. il provvedimento di liquidazione n. 38281/2013 per un 
importo di € 16.000.000,00 per la realizzazione di alcuni interventi tra i quali è stato compreso 
l’intervento in oggetto;  

3 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09.2014 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 
 
 
la Regione Lazio e la Provincia di Roma intendono accelerare la realizzazione dell’intervento in 
argomento;  
 
che in virtù di quanto sopra esposto, la Regione Lazio, la Provincia di Roma e la Società Astral 
S.p.A, al fine di realizzare il “Collegamento stradale esterno all’abitato di Tivoli-Variante al Ponte 
degli Arci” e di risolvere la criticità relativa alla S.P. Empolitana I, nel tratto di collegamento tra 
l’abitato di Tivoli e lo svincolo autostradale Castel Madama, principale accesso viario Nord alla 
città di Tivoli, intendono procedere alla sottoscrizione della convenzione, allegata alla presente 
deliberazione;  
 
gli Enti sottoscrittori della Convenzione intendono assumere, ciascuno per propria competenza, 
l’impegno di compiere tutte le attività definite nella convenzione stessa e nello specifico la 
Provincia di Roma si impegna a: 
 

- Collaborare all’accelerazione di quanto di competenza, come riportato nella convenzione allegata:  
- Consegnare il progetto esecutivo ad ASTRAL S.p.A corredato dalle autorizzazioni di legge;  
-  Curare l’intera procedura espropriativa per acquisire le aree, secondo la normativa vigente sugli   

espropri ad esclusione del pagamento di tutti gli oneri e le spese connesse alla procedura 
espropriativa che rimane a totale carico di ASTRAL S.p.A.;  

-  Prendere in consegna le opere ad avvenuto collaudo con esito favorevole da parte della Provincia  
stessa;  

-  Acquisire le opere di cui trattasi al Demanio stradale della Provincia di Roma;  
- Effettuare sulle nuove opere, come acquisite, gli interventi di manutenzione ordinaria e  

straordinaria;  
-  A rendicontare le spese sostenute per l’espletamento degli impegni previsti dalla presente  

convenzione ivi comprese le spese tecniche e quelle di cui all’art. 92 del d.lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

Preso atto che: 

il Dirigente del Servizio 2 “Viabilità zona sud” del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture 
viarie”, Dott. Antonio Cellucci, ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art 
49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

il Direttore del Dipartimento VII “Viabilità e infrastrutture viarie” ha apposto il visto di conformità 
ai programmi ed agli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi);  
 
il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dell’art. 42 
dello Statuto, non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, esprime parere 
favorevole; 
 
 
 4 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09.2014 
  Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni suesposte, la Convenzione per la realizzazione 
dell'intervento "Collegamento stradale esterno all'abitato di Tivoli Variante al Ponte di 
Arci", allegata e parte integrante del presente atto;  
 

2. di dare atto che la Convenzione assumerà efficacia dalla data di sottoscrizione e resterà in 
vigore fino a che non risultino adempiute tutte le obbligazioni previste dalla Convenzione 
stessa; 

 
3. di prendere atto che la deliberazione è priva di rilevanza contabile; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ricorrendo i motivi d'urgenza di cui 

all'art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  

f.to  digitalmente   f.to   digitalmente 

VINCENZO STALTERI    RICCARDO CARPINO 

 
 

 
 
 

5 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



   Deliberazione C.S. n. 294  del  23.09. 2014 
Riproduzione dell’originale firmato digitalmente 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.S. N. 294 DEL 23.09.2014 
CHE SI COMPONE DI N. 6  PAGG. INCLUSA LA PRESENTE 

 
 
 
 
 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "COLLEGAMENTO 
STRADALE ESTERNO ALL'ABITATO DI TIVOLI VARIANTE AL PONTE DI ARCI".  

 
 
 
 

6 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



7 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



8 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



9 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



10 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09



11 di 11

La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’Ente (www.provincia.roma.it)

Protocollo: CMRC-2019-0051215 - 2019-03-28 10:27:09


